

# ○バリデーションガイドライン 新旧対照表

## 第四版

### 3-8-1 インライン XBRL の設定

(略)

図表 3-8-1 例外種別とチェック内容(インライン XBRL の設定)

項番	例外種別	コード	対象	チェック内容
(略)				
2	WARNING	EC8023W	sign属性	インラインXBRLファイルにおいて、ix:nonFraction要素のsign属性に「-」(マイナス)を設定している場合、ix:nonFraction要素のタグの直前に「△」を設定していること。 ※注記事項では、データ内容が正常であっても、例外と識別され、警告が表示される場合があります。
3		(削除)		インラインXBRLファイルにおいて、ix:nonFraction要素のsign属性に「-」(マイナス)を設定していない場合、ix:nonFraction要素のタグの直前に「△」を設定していないこと。 ※注記事項では、データ内容が正常であっても、例外と識別され、警告が表示される場合があります。

## 第三版

### 3-8-1 インライン XBRL の設定

(略)

図表 3-8-1 例外種別とチェック内容(インライン XBRL の設定)

項番	例外種別	コード	対象	チェック内容
(略)				
2	SERIOUS WARNING	EC8023S	sign属性	インラインXBRLファイルにおいて、ix:nonFraction要素のsign属性に「-」(マイナス)を設定している場合、ix:nonFraction要素のタグの直前に「△」を設定していること。
3		EC8023S		インラインXBRLファイルにおいて、ix:nonFraction要素のsign属性に「-」(マイナス)を設定していない場合、ix:nonFraction要素のタグの直前に「△」を設定していないこと。

### 3-10-3 FRIS

(略)

図表 3-10-4 FRIS の検証メッセージの例

例外が発生した日時	コード	例外種別	メッセージ種別
2012/12/25 12:34:56	EC5711W	[WARNING]	ルール No.
SPEC_VIOLATION_FRIS_SHOULD_ERROR [FRIS 2.1.6] XBRL instances SHOULD use the recommended default namespace prefix for all namespaces. ( For the NamespaceURI='http://disclosure.edinet-fsa.go.jp/taxonomy/jpcrp/2013-03-31/jpcrp_cor', prefix defined in the XML Schema is 'jpcrp_cor' but prefix used in the instance is 'jplvh_cor'. Make the instance prefix consistent. )			

↑  
メッセージ(確認対象となるファイル、要素名、規約等が表示されます。)

### 4-1-1 ファイル及びフォルダ構成

(略)

図表 4-1-1 例外種別とチェック内容(ファイル及びフォルダ構成)

項番	例外種別	コード	対象	チェック内容
4	ERROR	EC1016E	GIF JPEG PNG	1ファイルのサイズが、300KB(キロバイト)以下であること。

### 3-10-3 FRIS

(略)

図表 3-10-4 FRIS の検証メッセージの例

例外が発生した日時	コード	例外種別	メッセージ種別
2012/12/25 12:34:56	EC5711W	[WARNING]	ルール No.
SPEC_VIOLATION_FRIS_SHOULD_ERROR [FRIS 2.1.6] XBRL instances SHOULD use the recommended default namespace prefix for all namespaces. ( For the NamespaceURI='http://disclosure.edinet-fsa.go.jp/taxonomy/jpcrp/2012-06-30/jpcrp_cor', prefix defined in the XML Schema is 'jpcrp_cor' but prefix used in the instance is 'jplvh_cor'. Make the instance prefix consistent. )			

↑  
メッセージ(確認対象となるファイル、要素名、規約等が表示されます。)

### 4-1-1 ファイル及びフォルダ構成

(略)

図表 4-1-1 例外種別とチェック内容(ファイル及びフォルダ構成)

項番	例外種別	コード	対象	チェック内容
4	ERROR	EC1016E	GIF JPEG PNG	1ファイルのサイズが、100KB(キロバイト)以下であること。

## 4-2-2 DEI 項目の整合性

(略)

図表 4-2-3 例外種別と比較内容

項番	例外種別	コード	検証対象項目	条件	比較対象のEDINET登録情報又は提出書類内容	
					設定又は記載箇所	比較検証項目
(略)						
4	ERROR	EC5600E	当事業年度開始日	=	書類情報No.5※3	H事業年度(自)
5	ERROR (ただし、半 期報告書 の場合は、 WARNING)	EC5600E EC5600W	当会計期間終了日	=	書類情報No.6※4	H事業年度(至) (四半期報告書の場合は、「H 四半期会計期間(至)」、半期 報告書の場合は、「H事業年 度(自)」+6か月-1日)
(略)						
14	WARNING	EC5600W	提出者名(日本語表 記)	=	提出者情報No.4	提出者名
(略)						

(略)

## 4-2-2 DEI 項目の整合性

(略)

図表 4-2-3 例外種別と比較内容

項番	例外種別	コード	検証対象項目	条件	比較対象のEDINET登録情報又は提出書類内容	
					設定又は記載箇所	比較検証項目
(略)						
4	WARNING	EC5600W	当事業年度開始日	=	書類情報No.5※3	H事業年度(自)
5	WARNING (追加)	EC5600W EC5600W	当会計期間終了日	=	書類情報No.6※4	H事業年度(至) (四半期報告書の場合は、「H 四半期会計期間(至)」、半期 報告書の場合は、「H事業年 度(自)」+6か月-1日)
(略)						
14	WARNING	EC5600W	提出者名(日本語表 記)	=	提出者情報No.3	提出者名
(略)						

(略)

## 4-2-4 公開買付届出書等の整合性

(略)

図表 4-2-5 例外種別とチェック内容(公開買付届出書等の整合性)

項番	例外種別	コード	検証対象項目	チェック内容
1	WARNING	EC5617W	買付け等を行った後における株券等所有割合	買付予定の株券等に係る議決権の数の総株主等の議決権の数の割合(a/j)(%)が、詳細タグ付けされていること。
2	WARNING	EC5618W	買付け等を行った後における株券等所有割合	買付予定の株券等に係る議決権の数の総株主等の議決権の数の割合(a/j)(%)の値が、計算値(a/j)と一致すること。 ※百分率で小数点以下3桁を四捨五入
3	WARNING	EC5617W	買付け等を行った後における株券等所有割合	買付け等を行った後における株券等所有割合((a+d+g)/(j+(b-c)+(e-f)+(h-i))×100)(%)が、詳細タグ付けされていること。
4	WARNING	EC5618W	買付け等を行った後における株券等所有割合	買付け等を行った後における株券等所有割合((a+d+g)/(j+(b-c)+(e-f)+(h-i))×100)(%)の値が、計算値((a+d+g)/(j+(b-c)+(e-f)+(h-i)))と一致すること。 ※百分率で小数点以下3桁を四捨五入
5	WARNING	EC5617W	買付け等を行った後における株券等所有割合	買付け等後における株券等所有割合((a+d)/(g+(b-c)+(e-f))×100)(%)が、詳細タグ付けされていること。
6	WARNING	EC5618W	買付け等を行った後における株券等所有割合	買付け等後における株券等所有割合((a+d)/(g+(b-c)+(e-f))×100)(%)の値が、計算値((a+d)/(g+(b-c)+(e-f)))と一致すること。 ※百分率で小数点以下3桁を四捨五入

## 4-2-4 公開買付届出書等の整合性

(略)

図表 4-2-5 例外種別とチェック内容(公開買付届出書等の整合性)

項番	例外種別	コード	検証対象項目	チェック内容
1	WARNING	EC5617W	買付け等を行った後における株券等所有割合	買付予定の株券等に係る議決権の数の総株主等の議決権の数の割合が、詳細タグ付けされていること。
2	WARNING	EC5618W	買付け等を行った後における株券等所有割合	買付予定の株券等に係る議決権の数の総株主等の議決権の数の割合の値が、計算値(a/j)と一致すること。
3	WARNING	EC5617W	買付け等を行った後における株券等所有割合	買付け等を行った後における株券等所有割合の詳細タグ付けされていること。
4	WARNING	EC5618W	買付け等を行った後における株券等所有割合	買付け等を行った後における株券等所有割合の値が、計算値((a+d+g)/(j+(b-c)+(e-f)+(h-i)))と一致すること。 ※百分率で小数点以下3桁を四捨五入
5	WARNING	EC5617W	買付け等を行った後における株券等所有割合	買付け等後における株券等所有割合の詳細タグ付けされていること。
6	WARNING	EC5618W	買付け等を行った後における株券等所有割合	買付け等後における株券等所有割合の値が、計算値((a+d)/(g+(b-c)+(e-f)))と一致すること。 ※百分率で小数点以下3桁を四捨五入

## バリデーションガイドライン 添付 4 使用可能な CSS 一覧

項番	プロパティ名	プロパティ値	定義可能要素(Default : all)
(略)			
46	font-family	[ <family-name>   <generic-family> ] [, <family-name>※  <generic-family>]* ※<family-name>は、「'」(シングルクォーテーション)又は「"」(ダブルクォーテーション)でくくること。	
		inherit	
(略)			

## バリデーションガイドライン 添付 4 使用可能な CSS 一覧

項番	プロパティ名	プロパティ値	定義可能要素(Default : all)
(略)			
46	font-family	[ <family-name>   <generic-family> ] [, <family-name>  <generic-family>]* inherit	
(略)			

第四版（平成25年4月24日更新版）

### 3-7-1 名称リンクの設定

(略)

図表 3-7-1 例外種別とチェック内容(名称リンクの設定)

項番	例外種別	コード	対象	チェック内容
1	WARNING	EC8034W	名称リンク	拡張要素の英語ラベル(xml:lang属性が「en」のラベル)に全角文字が含まれないこと。
2	WARNING SERIOUS WARNING※	EC8035W EC8035S	名称リンク	拡張要素の日本語ラベル及び英語ラベルともに、標準ラベル及び冗長ラベルを設定していること。
3	WARNING	EC8035W	名称リンク(IFRS)	拡張要素の日本語ラベル及び英語ラベルともに、標準ラベルを設定していること。
4	SERIOUS WARNING	EC8028S	priority属性	提出者別タクソノミ内の同一要素及び同一ラベルロールのラベルで、priority属性が重複していないこと。

※有価証券届出書、有価証券報告書、四半期報告書、半期報告書又はそれらの訂正報告書で、日本語標準ラベル又は冗長ラベルを設定していない場合のみ。

第四版（平成25年3月21日公表版）

### 3-7-1 名称リンクの設定

(略)

図表 3-7-1 例外種別とチェック内容(名称リンクの設定)

項番	例外種別	コード	対象	チェック内容
1	WARNING	EC8034W	名称リンク	拡張要素の英語ラベル(xml:lang属性が「en」のラベル)に全角文字が含まれないこと。
2	(追加)	EC8035W (追加)	名称リンク	拡張要素の英語ラベル及び日本語ラベルともに、冗長ラベル及び標準ラベルを設定していること。
3	WARNING	EC8035W	名称リンク(IFRS)	拡張要素の英語ラベル及び日本語ラベルともに、標準ラベルを設定していること。
4	SERIOUS WARNING	EC8028S	priority属性	提出者別タクソノミ内の同一要素及び同一ラベルロールのラベルで、priority属性が重複していないこと。

(追加)

## 4-2-3 有価証券報告書等の整合性

(略)

図表 4-2-4 例外種別とチェック内容(有価証券報告書等の整合性)

項番	例外種別	コード	検証対象項目	チェック内容
25 ※	SERIOUS WARNING	EC5100S	様式ツリー	ルート要素が設定されていること。
26 ※	SERIOUS WARNING	EC5103S	様式ツリー	様式ツリーに同一目次要素が複数出現しないこと。
27 ※	SERIOUS WARNING	EC5101S EC5100S	名称リンク	日本語標準ラベル及び冗長ラベルが設定されていること。
28 ※	SERIOUS WARNING	EC5102S	要素のデータ型	データ型のプレフィックスとデータ型名に整合性があること。

※仮登録時のみ実施。

## 4-2-3 有価証券報告書等の整合性

(略)

図表 4-2-4 例外種別とチェック内容(有価証券報告書等の整合性)

項番	例外種別	コード	検証対象項目	チェック内容
(略)				
(追加)				

## 4-2-5 大量保有報告書の整合性

(略)

図表 4-2-6 例外種別と比較内容(大量保有報告書の整合性)

項番	例外種別	コード	提出書類内容		条件	比較対象の提出書類内容	
			設定又は記載箇所	検証対象項目		設定又は記載箇所	比較検証項目
(略)							
5 ※	ERROR	EC7008E EC7009E	第2-1-(1)	①【提出者(大量保有者)】個人・法人の別			記載されていること。また、記載された値の文字数が正常な範囲内であること。
6 ※	ERROR	EC7008E EC7009E	第2-1-(1)	②【個人の場合】生年月日 ③【法人の場合】設立年月日			いずれかが記載されていること。また、記載された値が日付の書式であること。
(略)							
9 ※	ERROR	EC7009E	第2-1-(7)	①【取得資金の内訳】取得資金合計(千円) (W+X+Y)			記載された値が正常な範囲内であること。
10 ※	ERROR	EC7008E EC7009E	第4-2-(1) ※第4に記載がない場合は、第2-1-(4)(第三号様式は第2-1-(3)の①	保有株券等の数(総数) (O+P+Q-R-S)			記載されていること。また、記載された値が正常な範囲内であること。
11 ※	ERROR	EC7008E EC7009E	第4-2-(2) ※第4に記載がない場合は、第2-1-(4)(第三号様式は第2-1-(3)の②	上記提出者の株券等保有割合(%) (T/(U+V) × 100)			記載されていること。また、記載された値が正常な範囲内であること。
12 ※	ERROR	EC7009E	第4-2-(2) ※第4に記載がない場合は、第2-1-(4)(第三号様式は第2-1-(3)の②	直前の報告書に記載された株券等保有割合(%)			記載された値が正常な範囲内であること。

## 4-2-5 大量保有報告書の整合性

(略)

図表 4-2-6 例外種別と比較内容(大量保有報告書の整合性)

項番	例外種別	コード	提出書類内容		条件	比較対象の提出書類内容	
			設定又は記載箇所	検証対象項目		設定又は記載箇所	比較検証項目
(略)							
(追加)							
(追加)							
(略)							
(追加)							
(追加)							
(追加)							
(追加)							

(略)

※仮登録時のみ実施。

図表 4-2-7 例外種別とチェック内容(表紙項目)

項番	例外種別	コード	対象	チェック内容
1 ※	ERROR	EC7009E	インラインXBRL	【報告義務発生日】が、日付の書式であること。

※仮登録時のみ実施。

(略)

(追加)

(追加)

第四版（平成25年6月27日更新版）

## 4-2-5 大量保有報告書の整合性

(略)

図表 4-2-6 例外種別と比較内容(大量保有報告書の整合性)

項番	例外種別	コード	提出書類内容		条件	比較対象の提出書類内容	
			設定又は記載箇所	検証対象項目		設定又は記載箇所	比較検証項目
14	WARNING	EC8059W	第4-2-(3)	株券等保有割合(%)	≡	第4-2-(3)	株券等保有割合(%)の合算値(四捨五入の端数処理の差の範囲内)  ※保有潜在株式がある場合は、データ内容が正常であっても、例外と識別され、警告が表示される場合があります。

(略)

第四版（平成25年4月24日更新版）

## 4-2-5 大量保有報告書の整合性

(略)

図表 4-2-6 例外種別と比較内容(大量保有報告書の整合性)

項番	例外種別	コード	提出書類内容		条件	比較対象の提出書類内容	
			設定又は記載箇所	検証対象項目		設定又は記載箇所	比較検証項目
14	ERROR	EC8059E	第4-2-(3)	株券等保有割合(%)	≡	第4-2-(3)	株券等保有割合(%)の合算値(四捨五入の端数処理の差の範囲内)

(略)